⁵³ Vgl. *Ethica*, 4, 17–24: „Homines uero quantumque preualeant, nihil uitae nostrae turpitudinis ingerunt, nisi cum more uiciorum et quasi nobis in uicia conuersis, turpi nos consensui subiciunt. Illis corporis dominantibus, dum liber animus fuerit nihil de uera libertate periclitatur, nihil obscenae seruitutis incurrimus. Non enim homini seruire sed uicio turpe est, nec corporalis seruitus sed uiciorum subiectio animam deturpat.“

⁵⁴ Vgl. *Ethica*, 12, 14–18: „Quid enim magnum pro Deo facimus si nihil nostrae uoluntati aduersum toleramus, sed magis quod uolumus implemus? Quid etenim nobis grates habeat si in eo quod pro ipso nos facere dicimus, uoluntatem nostram impleamus? Aut quid, inquires, apud Deum meremur ex eo quod uolentes aut inuiti agimus?“ A. a. O. 12, 22–29: „Cum uero uoluntatem eius nostrae preponimus, ut illius potius quam nostram sequamur, magnum apud eum meritum obtinemus, iuxta illam Veritatis perfectionem, ‚Non ueni facere uoluntatem meam sed eius qui misit me.‘ Ad quod et nos exhortans ait, ‚Siquis uenit ad me et non odit patrem et matrem adhuc autem et animam suam, non est me dignus‘, hoc est, nisi suggestionibus eorum uel propriae renunciet uoluntati et preceptionibus meis se omnino subiciat.“ Zu Abälards traditionellem Begriff des *meritum* und dessen Gleichsetzung mit der Gottesliebe in den *Sententiae Parisienses* vgl. J. Marenbon, *The philosophy of Peter Abelard*, 292–95.

⁵⁵ Vgl. *Ethica*, 12, 19–22: „Nihil certe, respondeo, cum ipse animus potius quam actionem in remuneratione pensat, nec quicquam ad meritum actio addat, siue de bona siue de mala uoluntate prodeat, sicut postmodum ostendemus.“

⁵⁶ Vgl. u. a. *Ethica*, 28, 10f.: „... nec in opere sed in intentione meritum operantis uel laus consistit.“ 44, 30–32: „Opera quippe quae, eque reprobis ut electis communia sunt, omnis in se indifferentia sunt nec nisi pro intentione agentis bona uel mala dicenda sunt“; Für Abälard sind äußere, empirisch verifi-

dene äußere Handlung zumeist mit *opus* und seltener mit *actio*.⁵⁷ Die Ausführung einer Tat kann daher das sittlich Verbotene, das allein in der bewußten Zustimmung zu dem als sittlich verboten subjektiv Geglaubten liegt, nicht vermehren und umgekehrt kann das Ausbleiben einer solchen Tat das sittlich Verbotene nicht vermindern.⁵⁸ Weder die einem Zustimmungssakt vorausgehende affektive Begierde noch die einem Zustimmungssakt nachfolgende empirisch konstatierbare Ausführung derjenigen Handlung, der die Zustimmung gegeben wurde, ist daher nach Abälard moralisch qualifiziert.⁵⁹ Das sittlich Verbotene kann daher, um ein bekanntes Beispiel Abälards aufzugreifen, nicht in dem Begehren der Frau eines anderen noch in dem Vollzug des Ehebruchs mit dieser Frau liegen, es liegt ausschließlich in der Zustimmung zu diesem Ehebruch.⁶⁰ Deontische Verbotssätze können sich deshalb nur auf den geistigen Akt der Zustimmung zu als sittlich verboten zumindest subjektiv geglaubten Handlungen beziehen,⁶¹ weil nur dieser Zustimmungssakt die beiden folgenden Kriterien für eine impu[n]ierbare, d. h. moralisch anrechenbare, Handlung zumindest im Regelfall erfüllt: Nämlich die Bedingungen des Wissens und der Freiwilligkeit.⁶² Moralisch qualifiziert ist ein Zustimmungssakt folglich genau dann, wenn er wesentlich, d. h. bei vollem Bewußtsein, und wenn er willentlich, d. h. freiwillig vollzogen wird.⁶³ Dabei wird die „Wissens-Be-

zierbare Handlungen Dinge (*res*), die als solche weder gut noch schlecht, sondern indifferent sind, vgl. hierzu ausführlich J. Marenbon, *The philosophy of Peter Abelard*, 244–47; vgl. auch G. Verbeke, *Éthique et connaissance de soi* chez Abélard, art. cit., 95.

⁵⁷ Zu *opus* bzw. *opera* vgl. z. B. *Ethica*, 22, 33; 24, 26; 25, 28; 26, 11; 28, 1; 32, 6, 10; 34, 2; 38, 5, 7, 9; 40, 15; 42, 7; 46, 5 f.; 48, 25; 52, 16; 54, 14, 25; 58, 8; „*opera exteriora*“ werden diese äußeren Handlungen genannt in 44, 29; 48, 35; um den Aspekt der Tätigkeit einer äußeren Handlung hervorzuheben, verwendet Abälard bisweilen auch den Ausdruck „*operatio*“, vgl. z. B. 52, 6, 13, 21; 62, 22; 66, 29; zu *actio* vgl. z. B. *Ethica*, 12, 19 f.; 22, 27, 30; 32, 9; 34, 6; beide Begriffe sind miteinander verbunden in 24, 1: „*actionem operis*“ (in der Bedeutung: Ausführen eines Werks).

⁵⁸ Vgl. *Ethica*, 22, 32–24, 2: „*Nihil ergo ad augmentum peccati pertinet qualicumque operum executio, et nihil animam nisi quod ipsius est coinquinat, hoc est consensus quem solummodo peccatum esse diximus, non uoluntatem eum precedentem uel actionem operis subsequentem.*“

⁵⁹ Vgl. *Ethica*, 24, 2–4: „*Et si enim uelimus uel faciamus quod non conuenit, non ideo tamen peccamus, cum haec frequenter sine peccato contingant*“; vgl. hierzu – in bezug auf den Akt sündhafter Zustimmung – L. M. de Rijk, art. cit., 15: „*It is that consent done which we have called sin, not the preceding voluntas nor the act which follows.*“

⁶⁰ Vgl. *Ethica*, 24, 14–24.

⁶¹ Vgl. *Ethica*, 24, 25–27: „*Et si diligenter consideremus ubicumque opera sub precepto uel prohibitionem concludi uidentur, magis haec ad uoluntatem uel consensum operum quam ad ipsa opera referenda sunt*“; auffallend ist hier eine terminologische Inkonsistenz Abälards, sofern „*uoluntatem uel consensum*“ – entgegen ihrer sonstigen bedeutungsmäßigen Unterscheidung in der *Ethica* – synonym gebraucht zu sein scheinen. Vgl. *Ethica*, 26, 21–24: „*Sicut ergo transgressor non est dicendus qui facit quod prohibetur, sed qui consentit in hoc quod constat esse prohibitum, ita nec prohibitio de opere sed de consensu est accipienda*“.

⁶² Vgl. *Ethica*, 26, 24–26: „*ut uidelicet cum dicitur ‚ne facias hoc uel illud‘, tale sit ‚ne consentias in hoc uel illo faciendo‘, ac si dicatur, ‚ne scienter hoc presumas‘.*“ Mit seinem anschließenden Hinweis auf Augustinus, der alles moralisch Gebotene bzw. Verbotene auf die (Nächsten-) Liebe bzw. den Egoismus bezogen habe (vgl. *Ethica*, 26, 26–32), will Abälard zeigen, daß die Liebe nur deshalb als das Maß des Verdienstes gelten kann, weil sie eine Bestimmung des (hier nicht als zum Sündigen geneigt machende Begierde, sondern eher als ein neutrales Begehungsvermögen verstandenen) Willens ist, der dabei als frei vorausgesetzt werden muß, vgl. *Ethica*, 26, 32–35: „*Nihil quippe ad meritum refert utrum elemosinam indigenti tribuas, et te paratum tribuere karitas faciat et presto sit uoluntas cum desit facultas, nec in te remaneat facere quod potes quocumque prepediaris casu.*“